REQUERIMENTO 018/2025
AUTORIA VEREADORA LEIDE DO SÃO BENEDITO

REQUERE AO EXMO. SR.
GOVERNADOR DO ESTADO DO
MARANHÃO, CARLOS ORLEANS
BRANDÃO JÚNIOR, AMBULÂNCIA DE
SUPORTE MÉDIO PARA A REGIÃO DE
LAJE COMPRIDA – IGARAPÉ DO
MEIO/MA.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fulcro no que dispõe a Lei Orgânica do Município de Igarapé
do Meio e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente
REQUERER a Vossa Excelência a destinação de uma ambulância de suporte
médio para atender à comunidade da região de Laje Comprida, zona rural do
município de Igarapé do Meio/MA.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica pela demanda crescente por atendimentos de
urgência e emergência na localidade, que enfrenta a dificuldade de acesso a
unidades hospitalares dada a distância da sede do município pela
indisponibilidade de transporte adequado para remoção de pacientes em
situações críticas. A população da região, composta majoritariamente por
agricultores e famílias de baixa renda, encontra-se vulnerável diante da ausência
de um serviço de transporte sanitário que atenda de forma eficaz às suas
necessidades de saúde.

Ressalta-se ainda que a ambulância de suporte médio (Tipo B), equipada
com maca, oxigênio e suporte básico de vida, permitirá o deslocamento seguro
de pacientes até as unidades hospitalares, contribuindo significativamente para
a redução de riscos e agravamentos clínicos.

 Na certeza da sensibilidade e do compromisso de Vossas Excelências
com a saúde da população maranhense, aguardamos deferimento.

Nestes termos, pede deferimento.

Igarapé do Meio – MA, 17 de junho de 2025.

_____________________________
VEREADOR LEIDE DO SÃO BENEDITO

  Leidinalva da silva santos

Câmara Municipal de Igarapé do Meio